INDICAÇÃO Nº 75/2025

EXMO. SR

JOSÉ ALAIR DOS SANTOS (KABINHO)

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE REALEZA-PR

O Vereador Edilberto Zanandrea, abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente indicar ao Poder Executivo Municipal que sejam tomadas

as providências necessárias para a execução de um acostamento na Rodovia PR-281, nas

proximidades da entrada da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem como objetivo aumentar a segurança no tráfego de

veículos na região, especialmente para aqueles que necessitam realizar a conversão à

esquerda para acessar a APAE. A ausência de acostamento no local representa risco tanto para

os condutores quanto para os pedestres que circulam nas imediações. A implantação de um

acostamento contribuirá para a prevenção de acidentes, oferecendo um espaço seguro para

manobras e parada temporária dos veículos.

Realeza-PR, 03 de junho de 2025.

EDILBERTO ZANADREA

VEREADOR